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 مقدمه
 

 

دغدغه مندی، بزرگترين عامل رشد، پیشرفت و توسعه جوامع به شمار می رود. نگاه 

پیروزمندانه يا رمانتیک به مشقات کوچ در شرايط جانکاه و با حداقل امکانات، در برهه ای از 

، ارنست ۱مريان کالدول کوپرتوسط ۲«علف: تلاش قومی برای زيستن»تاريخ کشور که مستند 

در آن شکل گرفته است؛ نه تنها راه را  ۰و مارگريت التون هريسون ۵ارنست بومونت شودساک

به سوی زندگی بهتر نمی گشايد، بلکه ما را از اين راه باز می دارد. رنج، فقر، محرومیت، 

تی و گرسنگی، تشنگی، سرمای زمهرير، گرمای سوزان، بی پناهی، بیماری، ستم، بی عدال

ساير آلامی که انسان بر انسان، حیوان يا طبیعت تحمیل می نمايد، يا انسان به واسطه 

ناآگاهی در معرض آن قرار می گیرد، چیزی نیست که به راحتی بتوان آثار آن را با يک 

رقص دسته جمعی ايلی در اوان کوچ يا يک لبخند ظفرمندانه در آستانه سرزمین شیر و 

 دود و به آن پايان بخشید. عسل از تن و روان ز

خورشیدی در ايلات کشور مرسوم بوده،  ۲۵۱۵هرم ساختار قدرت بِدان گونه که در سال 

مانع دستیابی جوامع ايلی به بهزيستی، عدالت، برابری و رواداری می گرديده است. افراد 

نتیجه متعلق به طبقات پايین در سلسله مراتب قدرت ايلی به دلیل عدم تمکن مالی و در 

                                                 
1- Grass: A Nation’s Battle for life.  
2- Merian Caldwell Cooper (1893-1973) 
3- Ernest Beaumont Schoedsack (1893-1979) 
4- marguerite Elton Harrison (1879-1967) 
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اجتماعی برآمده از آن، در موقعیت -عدم دسترسی به تعلیم و تربیت کیفی و مواهب فرهنگی

فقر و محرومیت خود تثبیت شده و يارای تغییر موقعیت دردناک خود را نداشته اند. آنان هر 

ساله ناگزير از کوچ بوده اند و اين کوچ علت هايی افزون بر دستیابی صِرف کوچروان به علف 

پرورش دام داشته است. اين علت ها، با تحديد زنان در دسترسی به فراغت و  جهت

خودسازی و اشتغال آنان به کار مداوم، مضاعف و جانسوز و تشويق کودکان به گريز از 

کودکی و قرار گرفتن پیش از موعد در کسوت بزرگسالان و تداوم ناآگاهی های مَردمی، 

 نموده است. معلول خود را تولید و بازتولید می 

گروه علف آن را مستند می نمايد و تصوير آن را در اختیار  -کار بدين سان است تا فیلم

جهانیان قرار می دهد. گرچه دولت مرکزی نیز به موازات آنان در تلاش مستمر جهت تغییر 

شرايط زندگی ايلی بوده است اما، به دلیل بهره گیری از روش های نادرست و نظامی گری، 

امر منجر به تغییر اساسی و بهبود زندگی کوچ نشینان و يکجانشینان قلمرو ايلی نمی اين 

 گرديده است. 

گروه و نظامیان، يعنی سینما و -اين بار اما کسی می آيد از جنسی غیر از جنس فیلم

دولت. کسی از جنس تربیت و فرهنگ و اصلا فرزندی از فرزندان خود ايل. اوست که عَلمَ 

را برمی افرازد و با گسترش سواد و دانايی در بین کوچروان آنان را به سرمنزل  عِلم و دانش

مقصود می رساند. اين شخص کسی نیست جز محمد بهمن بیگی. يک مربی دلسوز تعلیم و 

تربیت! اوست که با مشقت و کارشکنی های بی شمار، مدارس سیار ايلی را در اقصی نقاط 

 کشور برپای می دارد.

قدامات محمد بهمن بیگی و دسترسی کوچگران به تعلیم و تربیت کیفی و در نتیجه ا

گسترش فرهنگ دانايی و رواداری در میان آنان، نه تنها ساختار هرم ايلی دگرگون می گردد 

و مناسبات جديدی برقرار می شود، بلکه شرايط و شکل زندگی بسیاری از کوچروان تغییر 

در اثر تزاحم و آمیختگی کوچگران با جمعیت شهری و  می يابد و به تبع آن فرهنگ ملی نیز

 غیرشهری تحت تاثیر قرار می گیرد. 



  00  مقدمه 

 

تنها تصويری از « علف: تلاش قومی برای زيستن»مستندهای مردم نگاری چون مستند 

گذشته و مرارات های آن به دست نمی دهد. اين مستندها به جِد، مبنايی فراهم می آورد 

 اساسی و مطرح در همه ی دوران ها: جهت پاسخگويی به سه سوال

 ما که بوده ايم؟

 ما که هستیم؟

 و ما به کجا می رويم؟....

                                                                                                              

 مرجان میرشمشیری

 خورشیدی ۲۰۱۱نهم ارديبهشت ماه 
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 فصل اول: عشایر کوچ رو ایران

 

 

 کوچ نشینی

های فرآوردهای از زندگی اجتماعی است که براساس پرورش دام، تهیه کوچ نشینی شیوه

های طبیعی مطابق با تغییرات فصلی جايی انسان و دام برای استفاده از چراگاهلبنی و جابه

اند، دارای ای از زيست را انتخاب کردهشکل گرفته است. عشايری که چنین شیوه

 ها عبارتندسازد. اين ويژگیباشند که آنها را از ساير جوامع انسانی متمايز میهايی میويژگی

 از:

( دارا بودن سرزمین مشترک: هر گروه عشايری سرزمین مشخصی را اِشغال کرده است ۲

 ها طی تاريخ حراست شده است.که حدود آن تعیین شده و از طريق نسل

( وجود سازمان اجتماعی ايلی: در اغلب جوامع عشايری نوعی سازمان و قشربندی ۱

 کند.ايل را تنظیم و مديريت می اجتماعی هرمی شکل وجود دارد که امور مربوط به

های ( شیوه معیشت دامداری: اقتصاد جوامع عشايری بر پايه پرورش دام و تهیه فرآورده۵

 دامی و لبنی شکل گرفته است.
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هاست، جايی: شیوه معیشت دامداری که مبتنی بر پرورش و تغذيه دام( کوچ و جابه۰

 کند.ها میستفاده از مراتع تازه جهت تغذيه دامهای فصلی برای اجايیعشاير را وادار به جابه

های مداوم نیاز به اقامتگاه هايی دارند جايی( وجود مساکن موقت: عشاير به دلیل جابه۳

 (.2: ۲۵92که بتوانند به راحتی آنها را برپا دارند يا جمع کنند )محب حسینی، 

به معنی خويشان، واژه عشیره که جمع آن عشاير است از زبان عربی مشتق شده و 

دهد ای از چندين طايفه را تشکیل میباشد. عشیره در کل مجموعهبرادران و اهل خانه می

که با يکديگر نسبت خويشاوندی، پیوندهای خانوادگی، روابط متقابل و سکونتگاه مشترک 

م (. واژه ايل نیز که ريشه تُرکی دارد به معنای گروهی از مرد۳۱۱2: ۲۵۰۵دارند. )انوری، 

باشد که فرهنگ و اقتصاد مشترک دارند و معمولاً به صورت چادرنشینی زندگی نژاد میهم

 (.299: ۲۵۰۵کنند )انوری، می

کنند، آنها را براساس اختلافات و در فرهنگ عامه، وقتی مردم از عشاير صحبت می

اين تمايزات کنند. دارند تعريف می -که غالباً کشاورز هستند -تمايزاتی که با يکجانشینان

ای، عناصر های اقتصادی، نظام اقتصادی و مبادلهعبارتند از: نظام معیشتی، فرآورده

های تمايز عشاير و يکجانشینان را شاخص ۲همبستگی و منزلت اجتماعی و غیره. جدول 

 دهد.نشان می
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 های تمایز عشایر و یکجانشینان. شاخص0-0جدول

 يکجانشینان )کشاورزان( )دامداران(عشاير  هاشاخص رديف

 کشاورزی دامداری شیوه معیشت اصلی ۲

 ماشینی و پیشرفته ابتدايی و دستی فنون ۱

 کشاورزی دامی مازاد تولید ۵

 زياد کم بازده محصول در هکتار ۰

 آبی ديمی نظام آبیاری ۳

 زمین دام منبع قدرت و منزلت اجتماعی 2

 پول پاياپای نظام مسلط مبادله 2

 تصرف در طبیعت تبعیت از طبیعت ارتباط با طبیعت 9

 فعالیت زراعی و باغی ۰
در دو منطقه )يیلاق و 

 قشلاق(
 يک منطقه )جلگه، دشت، دره(

 های کشاورزیدر فعالیت در امور دام همبستگی اجتماعی ۲۱

 بیشتر برای فروش و مبادله بیشتر خود مصرفی صنايع دستی ۲۲

 (.۲۱۱: ۲۵92)دوپن. منبع: 

 عشایر ایران

نشینی از ديرباز وجود داشته است و هنوز هم شاهد آن هستیم. امروزه در ايران زندگی کوچ

دار، گلونه، نشین، ايلیاتی، بیابانگرد، گلهدر مملکت ما اصطلاحات مختلفی مانند عشاير، کوچ

نشینی است. ر زندگی کوچشود که همگی دال بمالدار، چادرنشین و غیره به کار برده می

نشینی در ايران را (. سابقه کوچ۵۱: ۲۵۰۱(. صیدائی و دهقانی )۲: ۲۵99الهی بهاروند، )امان

کنند که ای مختصر در اين زمینه را ذکر میرسانند و تاريخچهبه هشت هزار سال پیش می

 :در منابع مختلف قابل بررسی است. فرازی از اين تاريخچه در زير آمده است

آثاری از کوچ نشینی در دوران ماقبل تاريخ و دوران تاريخی در کاوش های باستان  "

های باستانی کوچک و کم شناسان در فلات ايران به دست آمده است. به عنوان مثال، تپه

های اصلی در مناطق پیرامون اهواز تا رامهرمز، هنديجان و ها يا کنار آبراههارتفاع در دشت

میلادی( قرار گرفته است، نشان دهنده اِشغال  ۲۰۰9« )مک کاون»بررسی بهبهان که مورد 

رساند که جلگه خوزستان از ديرباز کانون باشد و مینشین میسالیانه آنها توسط مردم کوچ



01   یلیا یگارشیاز علف: ال شیب 

 

کننده زاگرس بوده که همه ساله در ديدار و برخورد جمعیت يکجانشین خود با قبايل کوچ

شدند، همچنان ها به اين محل سرازير مینی از کوهستانهای زمستاپی دستیابی به چراگاه

 (.۰: ۲۵9۳شوند )سازمان برنامه و بودجه، که هنوز هم می

ظاهراً اولین طايفه عرب در قرن اول تا سوم میلادی و در عهد اشکانیان به ايران آمدند. 

برد. از می ابن حوقل، از ايلاتی همچون قفُص و بلوص )بلوچ( در نواحی هرمز و کرمان نام

گردد. در قرن سوم هجری قمری نفوذ تدريجی چادرنشینان تُرک به سرزمین ايران آغاز می

رسد و تا اواخر سده قرن ششم هجری قمری با بروز فاجعه حمله مغولان به اوج خود می

 (.۲2-۱۱: ۲۵22يابد )افشار سیستانی، هفتم هجری ادامه می

ری نخستین اتحاديه ايلی در لرستان شکل در ناحیه زاگرس میانی در قرن ششم هج

( و در عصر صفويه نیز با بازگشت ترکمانان شیعه مذهب ۳۵9: ۲۵22گیرد )مستوفی، می

ای از طوايف ترک در ارتفاعات يابد و شاخهساکن آناتولی به ايران، استقرار ترکان توسعه می

: ۲۵22ورند )افشار سیستانی، وجود می آنشین قشقايی را بهزاگرس نفوذ کرده و اتحاديه کوچ

۱۱ .)" 

بر اين اساس بخش عظیمی از جمعیت کشور ايران را جوامع ايلی در بر می گیرد که به 

تدريج و در طی هزاران سال وارد اين کشور شده و مناطقی خاص را به خود اختصاص داده 

غرب، غرب،  اند. جدول زير جمعیت عشايری ايران را مطابق با شش حوزه جغرافیايی: شمال

های البرز و حواشی دشت کوير به جنوب و جنوب غربی، جنوب شرق، شمال شرق، دامنه

 دهد.تفکیک ايلات و طوايف مهم نشان می
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 های کشور. توزیع ایلات و طوایف در استان0-2جدول

 ايلات و طوايف مستقل هااستان منطقه
 
 شمال غرب   

آذربايجان غربی، 
آذربايجان شرقی، 
اردبیل، گیلان، 

 زنجان

شاهسون، شکاک، رکی، مامش،  -سونارسباران، ايل -داغايلات: قره
سادات، قره پاپاق، منگور، پیران، شکاک، جلالی، میلان، زرزا، 

 زعفرانلو، و غیره
طوايف: اينانلو، قاجار، بالکانلو، حیدرانلو، مدرومی، حاجیلو، گورکانلو، 

 ، فولادلو، شاطرانلو و غیرهباشلوقره موسالو، قره داغلو، آق
 
 
 

 غرب      

 
 

همدان، ايلام، 
کرمانشاه، لرستان، 

 خوزستان

ايلات: زوله، جمهور، ترکاشوند، ترک، يارم طاقلو، کرد، همدان، 
شهر، ايوان، بولی، ارکوازی، بدره، میشخاص، دره -پیرانوند، کرد

يارم  -دهبالانی، دلفان نورآباد، زنگنه، شوهان، بدره، چعب، ترک
قلخانی، بان زردو، طاقلو، خزل، ملکشاهی، کلهر، سنجابی، گوران، 

بیرانوند، ترکاشوند، ممیوند، ذلکی، بختیاری، -کرن، کلهر، میوند
 حسنوند، بهمئی، طیبی، سگوند، دريکوند، قشقائی و غیره

خان، پنج ستون، طوايف: شاهسون، مگسه، ديناروند، غیاثوند، قاضی
 صالح، بنی کعب، حضرج و غیرهاهیوند، بنیسادات اهوقلندر، ش

 
جنوب و جنوب 

 غربی

چهارمحال و 
بختیاری، فارس، 

اصفهان، کهکیلويه 
 و بويراحمد، بوشهر

ايلات: قشقايی، جرقويه، بختیاری، خمسه، ممسنی، بويراحمدعلیا، 
 بويراحمد سفلی، دشمن زياری، بهمئی، طیبی، چرام و غیره

کوهمره سرخی، کوهمره جروق و گشنی، داراب،  -طوايف: جشنی
 غیره

 
 
 جنوب شرقی   

 
کرمان، سیستان و 

بلوچستان، 
 هرمزگان، يزد.

ايلات: افشار، بلوچ، پشتکوهی، رائینی، کوهشاهی، لک بختیاری، لری، 
آئینه لی، بلوچ، جاويدان، سلیمانی، شهرياری،  جبال بارزی، مهینی،

 یرهبجاقچی، خواجوی، کامرانی، رائینی، غربا و غ
خانی طوايف: ده میشی، سرحدی، سیدی، عسگری، خسروی، زکی

 بر، کرنگش، بامری و غیرهولیمنگلی، درويشی، شاه
 
 شمال شرقی   

 
 خراسان، گلستان

 ايلات: سنگسری و غیره
طوايف: میلانلو، قهرمانلو، ديرانلو، توپکانلو، پیچرانلو، شورچاهی، 

 ايزانلو، پهلوانلو و غیرهتاجیک، بهلولی، بروانلو، چوبداری، 
های البرز و دامنه

حواشی دشت 
 کوير

مازندران، قزوين، 
تهران، قم، مرکزی، 

 سمنان

همدان، ذلکی،  -ايلات: سنگسری، هداوند، شاهسون بغدادی، کرد
 مغان و غیره

طوايف: علمدار، ملاعباسی، چگینی، غیاثوند، درويشوند، کله کوهی، 
کلهر، عشاير پرور، بادله کوه کلاته،  بولانی، عرب صحنايی، بوربور،

 افتر، عشايرپرور و غیره

 (000: 0۷۳۱)نقل از دوپن،  0۷۱۱اقتصادی عشایر کوچنده،  00-0۶0منبع: سرشماری اجتماعی 



01   یلیا یگارشیاز علف: ال شیب 

 

درصد از  ۰۱بررسی ها حاکی از آن است که در آغاز قرن نوزدهم میلادی بیش از 

درصد رسیده است  ۵۱ان در آغاز قرن بیستم به ايرانیان از عشاير کوچنده بوده اند که آمار آن

 (.9: ۲۵92)محب حسینی، 

 ایلات ایران براساس جمعیت

دهند. سرزمین آنها در قسمت جنوبی ترين ايل ايران را تشکیل میها پر جمعیتبختیاری

ها را از اقوام لُر ای، بختیاریسلسله زاگرس بین اصفهان و اهواز قرار گرفته است. عده

کردند و سابقه تمدن آنهان تا پنج دانند که در يکی از مناطق باستانی ايران زندگی میمی

ها به ترتیب، ايلات ترک زبان قشقايی که مرکز اصلی آنها رسد. پس از بختیاریهزار سال می

های آذربايجان غربی کشور که در استانهای ترک زبان شمالباشد، شاهسوناستان فارس می

ها که از زردپوستان آسیای پردازند، ترکمانجايی میرقی و اردبیل به کوچ و جابهغربی و ش

صحرا هايی از ترکستان و بخشی از دشت گرگان که به ترکمنباشند و در بخشمیانه می

 (.۲۲۵: ۲۵92معروف است، پراکنده اند و ساير ايلات ايران قرار گرفته اند )دوپن، 

تمرکز دارد. زيرا مردم نگاران شواهد مستندی از شیوه مطالعه حاضر بر ايل بختیاری 

زندگی آنان در گذشته فراهم آورده و آن را جاودان ساخته اند. ايل قشقايی نیز به دلیل 

رو ايران مورد نظر جمعیت کوچ های قابل توجه، در مقام مقايسه به عنوان شاخصمشابهت

مردم نگاران وارسی می شود. در فصل  گیرد و به واسطه ی آن بخشی از مستندات قرار می

 بعد به مردم نگاری، ابزار آن و مستند مردم نگار علف می پردازيم.



 

 

 

 

 

 فصل دوم: مردم نگاری

 

 نگاریمردم

فرهنگی را  -دانش مطالعه اقوام مختلف انسانی به ويژه از نظر منشأ، نژاد و محیط اجتماعی

های ی فرهنگای علمی است که به مطالعهنگاری رشتهگويند. مردمشناسی میدانش مردم

نشینی يک نوع امرار (. از آنجايی که زندگی کوچ 292۱: ۲۵۰۵پردازد )انوری، ابتدايی می

شناسی امری ع يک مسأله فرهنگی است، بررسی و شناخت آن از نظر مردممعاش و بالطب

دهد که نشینی نه تنها به ما فرصت میضروری می باشد. از طرف ديگر بررسی زندگی کوچ

به نحوه سازش کوچ نشینان با محیط و عوامل گوناگونی که در اين مورد دخالت دارند پی 

ای از تکامل فرهنگ انسانی است، بررسی آن در حلهنشینی مرببريم، بلکه از آنجايیکه کوچ

دانیم شناخت چگونگی روند اين تکامل لازم و حائز اهمیت می باشد. همانطوری که می

فرهنگ کلی انسان پس از گذشت صدها هزار سال از يک مرحله ساده ابتدايی به پیچیدگی 

چگونه اين تکامل صورت  امروزی درآمده يا به عبارت ديگر تکامل يافته است. اما چرا و

های گوناگون فعلی از جمله زندگی گرفته است بحثی است که مستلزم بررسی فرهنگ

 (. ۵: ۲۵99الهی بهاروند، نشینی می باشد )امانکوچ


